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„Naši politiku stavíme na ideálech
svobody, spravedlnosti, solidarity a
úcty k lidské osobě. Vycházíme z kořenů
evropské křesťanské kultury. Navazujeme
a rozvíjíme humanitní a demokratické
tradice naší společnosti. Jsme stranou
občanů, kteří se nebojí převzít
odpovědnost za sebe, za svoji rodinu, za
svou obec a za stát. Prosazujeme
sociální tržní hospodářství. nl

I. Pár slov úvodem..

Základním předpokladem pro výzkum územní voličské podpory je
působnost té které strany na celorepublikové úrovni,tzn. schopnost
kandidovat nejen v lokálních volbách, ale především
v parlamentních. Zkoumání regionálních aspektů volebních zisků pak
nabylo svého významu zvláště poté, co se uskutečnily první volby
do krajských zastupitelstev v roce 2000. Politické strany
s celostátní působností se projevují v regionech odlišně, což je
dáno řadou faktorů, mj . výší nezaměstnanosti, strukturou
hospodářství, mírou religiozity, historickými aspekty atd. Jedním
z nich je rovněž volební účast. Nerozhodují tedy jen programy či
obliba stranických lídrů. Zásadní vliv na směřování země a na
podstatu stranického systému mají především volby do dolní komory
parlamentu - Poslanecké sněmovny. Proto je vhodné zabývat se
územní volební podporou zejména úspěšných parlamentních stran,
čímž je splněna podmínka celorepublikové působnosti. K takovým
stranám náleží i Křesťanská a demokratická unie - Československá
strana lidová (KDU - ČSL).

KDU - ČSL je parlamentní stranou s ojediněle vysokou mírou
voličské disproporcionality. Při podrobnějším zkoumání volebních
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výsledků se ukazuje, že z dlouhodobějšího hlediska je to právě
strana lidová, která má nejvíce nerovnoměrnou voličskou podporou
v rámci parlamentních stran. Pozice, kterou strana má
v Jihomoravském či Zlínském kraji se nedá ani vzdáleně připodobnit
k situaci, v níž se nachází v Ústeckém a Karlovarském kraji. A
právě k hledání příčin těchto disproporcí a jejich popisu by měla
přispět tato práce. Po přehledu historie lidové strany, který je
nezbytně nutný pro pochopení současné situace KDU - ČSL v Čechách
a na Moravě, bude zaměřena pozornost na geografickou analýzu
volebních výsledků křesťanských demokratů v námi sledovaných
krajích, následně se podíváme na situaci v členské základně KDU -
ČSL a ověříme hypotézu, podle níž má na volební výsledky lidové
strany vliv míra religiozity obyvatelstva.

II. Stručná historie (KDU-) ČSL 1918-2006

1. Období pevného ukotvení ČSL v meziválečné československé
politice 1918-1938

Československá strana lidová se musela již od svých počátků
vyrovnávat s averzí, kterou vůči ní měla většina českého
obyvatelstva. ČSL byla spojována - nejenom osobou svého předsedy
kněze Jana Šrámka - s katolickou církví. A to mnohým přinášelo
reminiscence na období habsburské monarchie. Strukturálně byla
lidová strana rozdělena na českou a moravskoslezskou zemskou
organizaci. Postup v obou zemích koordinoval ústřední výkonný
výbor.2

Pro tuto práci není jistě nezajímavá informace o vnitřní
situaci v ČSL v období konce dvacátých a první poloviny třicátých
let. Po vydání papežské encykliky Quadragesimo anno v květnu 1931,
reagující na důsledky hospodářské krize, se v lidové straně

1 Zdroj: internetové stránky www.kdu.cz, sekce stanovy strany
2 Krejčí, O.: Nová kniha o volbách, Praha, Proffesional Publishing, 2006, s. 223
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rozhořel spor mezi českým a moravským křídlem o korporativní
uspořádání společnosti.3 Ve skutečnosti se jednalo o hluboké
programové rozdíly v pojetí křesťanské politiky, které provází
lidovce až do současnosti. A stejně jako tehdy i dnes se
ideologicky i programově rozchází na linii Čechy - Morava. Do
prosazování korporativního uspořádání společnosti se
v Československu aktivně zapojilo především pravicověji
orientované české křídlo lidové strany pod vedením vyšehradského
kanovníka Bohumila Staška.4 Předseda strany Šrámek, za nímž stálo
silné tradicionalistické moravské křídlo, se však stavěl k těmto
konceptům silně rezervovaně. Snahy českého křídla nezískaly
v období předmnichovské republiky v rámci ČSL větší váhy a pokud
pomineme ideologickou diskuzi v klíčových letech 1945 - 1948, tak
programové pnutí mezi odlišnými představami českých a moravských
lidovců utichly až do konce roku 1989.5

2. Situace ČSL v letech 1945-1989

Po druhé světové válce bylo ČSL povoleno obnovení činnosti,
avšak povinná účast v Národní frontě se záhy ukázala pro lidovou
stranu jako velmi nevýhodná, neboť zde byla obklopena levicově
orientovanými stranami. Jelikož se lidovci stali jedinou
nesocialistickou stranou v zemi, nalákalo to jejich řad mnoho
nových členů, kteří nemohli být jinak politicky organizováni.6
V období tzv. Třetí republiky došlo k prudkému nárůstu členské
základny.7 Ruku v ruce s tím se však rozhořel v ČSL spor o
směřování strany. Liberální pravicoví členové, rekrutující se
z českých regionů a především z Prahy, v čele s Helenou
Koželuhovou prosazovali větší nezávislost na orgánech Národní

3 Šebek, J.: Politické vize Josefa Luxe. In: Znoj, M., Pehr M. a kol.: Josef Lux a česká politika 90.1et, Praha,
Ústav politologie FF UK, 2005, s. 22.
4 Viz tamtéž
5 Marek, P. a kol.: Přehled politického stranictví na území českých zemí a Československa v letech 1861-
1998, Olomouc, Gloria, 2000, s. 334-341.
6 K dějinám lidové strany, jakož i k datům o členské základně, doposud až na malé výjimky nic nevyšlo.
Z relevantních titulů stojí za zmínku např. Lukeš, B.: Historie křesťanské demokracie v středoevropském
prostoru, Praha, 2001.
7 Zdroj: Archiv KDU - ČSL, karton 13 - přehledy o stavu členské základny.
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fronty, zatímco levicové, odborářské křídlo pod vedením Antonína
Petra se snažilo udržet dobré vztahy s komunisty za každou cenu.8
Předseda strany Msgre. Šrámek stál někde mezi, blíže však tehdy
měl k názorům, které varovaly před přílišnou spoluprací
s komunisty. Odlišná stanoviska ukazovala nejen na názorové pnutí
uvnitř strany, ale i na lokální příslušnost. Koželuhovou
podporovali lidovci z měst, vzdělaní lidé a především pražská
stranická organizace, zatímco Petra silně podporovala komunistická
strana snažící se tím posunout ČSL více doleva.9 Pakliže v Čechách
se třely především tyto dvě vize, na Moravě mnozí z tzv.
„tradičního" lidoveckého členstva - tedy těch, co byli lidovci již
v předmnichovském období - vytvořili jakýsi „střední proud" vedený
předsedou ČSL Janem Šrámkem, který však v té době byl již nemocen
a nebyl s to plně zvládat náročnou politickou i vnitrostranickou
situaci.10

Po únorovém puči a odstavení Jana Šrámka z čela ČSL, se moci
chopili členové, kteří ochotně kolaborovali s komunistickou
stranou. Novým předsedou strany se stal další kněz - Josef
Plojhar, který v této funkci vydržel až do počátku roku 1968.
Vedení ČSL po celou dobu totality bezpodmínečně plnilo příkazy,
které dostávalo od komunistické strany.11 V případě řadových členů
tomu však bylo převážně naopak. Věřící lidé, snažící se zapojit do
veřejného života, neměli v této době jinou možnost, jak dosáhnout
svých cílů, než vstoupit právě do ČSL. Mnozí to považovali za
„menší zlo" než spolupracovat s komunistickou stranou. V období
tzv. Pražského jara došlo k výměně na čele strany. Předsedou se
stal František Toman, který však ve vedení ČSL příliš dlouho
nevydržel. Po třech letech ho vystřídal Zbyněk Žalman, jenž na
tomto postě setrval až do listopadových událostí roku 1989.12

8 Malíř, J., Marek, P. a kol.: Politické strany. Vývoj politických stran a hnutí v českých zemích a
Československu 1861 - 2004. II. díl: Období 1938 - 2004, Brno, Doplněk, 2005, s. 1125-1140
9 Viz tamtéž.
10 Krejčí, O.: Nová kniha o volbách, Praha, Proffesional Publishing, 2006, s. 238

[…]

nepřihlásí k moderní křesťansko - demokratické orientaci
evropského stylu a ideově nerozšíří obzory za katolicky
orientované voliče ve venkovských oblastech, zůstane její voličská
základna limitovaná, nebo se bude dokonce zužovat.
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VI. Resumé:

POSITION OF KDU - CSL IN NORTH-WESTERN BOHEMIA AND SOUTH­
EASTERN MORAVIA

The thesis compares the position of KDU - CSL in south­
eastern Moravia (South Moravia and Zlin Regions) and north-western
Bohemia (Usti and Karlovy Vary Regions). After a brief history
review, I focus on changes in the leadership of the party and
related changes in the political orientation of KDU - CSL. The
main part of the thesis deals with results of communal, regional
and parliament elections in the period of last 17 years. This part
is focused mainly on four above-mentioned regions and the
evaluation of electoral results of KDU - CSL in that regions. The
part describing the electoral geography chronologically tracks all
important elections with an emphasis on the comparison of results
in the monitored regions. The text is supplemented by transparent
charts and maps. The next part of the thesis is focused on the KDU
- CSL's member base and its situation. It investigates reasons for
the large member base of the party in the region of south Moravia
compared with a weak member base in northern Bohemia. Mentioned is
also the number of local organisations in the monitored regions
and the average age of their members. Other part is focused on the
religiosity of inhabitants and its influence on the electoral
results of KDU - CSL. Charts show the religiosity rate in the four
compared regions during several last censuses. The thesis also
shows that the rate of religious feeling of the inhabitants is
directly proportional to the position of KDU - CSL in particular
regions. The end of the thesis is focused on the prediction of the
future development of KDU - CSL, its future drift and the
evaluation of its party line in last 17 years.

Key words: KDU - CSL, comparison, elections, electoral geography,
religiosity

Klíčová slova: KDU - ČSL, komparace, volby, volební geografie,
religiozita
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TEZE DIPLMOVE PRACE:

Ve své diplomové práci hodlám srovnávat postavení KDU-ČSL ve
dvou zcela protichůdných oblastech České republiky. Křesťanská a
demokratická unie - Československá strana lidová je politickou
stranou, která má ze všech našich parlamentních stran nejvíce
regionálně proměnlivou přízeň voličů. Zcela evidentně se tato
protikladnost ukázala při posledních volbách jak do Poslanecké
sněmovny, tak do krajských zastupitelstev. Právě v krajských
volbách strana v Jihomoravském kraji zvítězila se ziskem více než
20 % hlasů a podobné procento hlasů získala též ve Zlínském kraji,
zatímco v krajích Ústeckém a Libereckém se vůbec do zastupitelstva
nedostala a v kraji Karlovarském těsně překonala 5%-ní hranici jen
díky spojení do koalice se Stranou zelených.

Cílem mé práce by měla být komparativní analýza volebních
výsledků KDU-ČSL ve čtyřech regionech ČR: v Karlovarském a
Ústeckém kraji versus Jihomoravském a Zlínském kraji. A to za
období posledních patnácti let, jak na úrovni voleb parlamentních
(Poslanecká sněmovna, Senát), krajských, evropských, tak i
komunálních.

Výchozí hypotézou této diplomové práce je hledání odpovědí na
následující otázky: Existuje reálná možnost posílení vlivu KDU-ČSL
v severozápadních Čechách? Je vliv křesťanských demokratů na
jihovýchodní Moravě trvale udržitelný?

Podstatným tématem bude zkoumání příčin nepoměrného postavení
KDU-ČSL v rámci regionů: vliv velikosti volebního obvodu,
historické aspekty, religiozita obyvatelstva, kulturní zázemí a
sounáležitost k regionu, členská základna, vliv volebního systému
apod.

Z hlediska historie se budu především soustředit na situaci
vzniklou odchodem Sudetských Němců z pohraničí a vliv této
skutečnosti na volební výsledky KDU-ČSL v období po roce 1989.
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Stručně také shrnu stranickou i členskou situaci ve sledovaných
regionech v období 1945 - 1989.

Hodlám též zkoumat míru religiozity obyvatelstva v poměru
k volebním výsledkům a též ke členské základně a její struktuře.
Rovněž příslušnost obyvatel k určité konfesi hraje svou podstatnou
roli.

Podrobně bych se též rád věnoval síle a struktuře členské
základny v těchto regionech. Nepoměr mezi členstvem na Ústeckú a
Zlínsku bude zcela zřejmý. Rád bych se věnoval důvodům tohoto
stavu a též analýze hloubky sounáležitosti členů se svojí stranou
a jejími představiteli. Respektive snahy některých místních či
regionálních představitelů o vlastní kurz v kraji.

Mým cílem je na základě analýzy popsat regionální specifika
KDU-ČSL:

1. Zlínsko:

soutěžení KDU-ČSL s ODS o prvenství v komunální a krajské
politice, velký podíl věřícího obyvatelstva, silná pozice KDU.
Chybějící "ideologický nepřítel" lidovců v podobě KSČM.

2. Jihomoravský kraj:

ideologická rivalita s KSČM na místní úrovni, a taktéž silné
náboženské zázemí.

3.Ústecko:

absolutně nejnižší podpora strany v rámci republiky a nenižší
počet věřících, historická vykořeněnost obyvatelstva.

4. Karlovarsko:
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platí totéž, co pro Ústecký kraj. Navíc právě v případě
Karlovarského kraje se chci ještě výrazněji zaměřit na popis vlivu
velikosti volebního obvodu na zisk poslaneckého mandátu.

Použitými metodami budou rozhovory se členy strany, veřejně
přístupné texty na internetu i v knihovnách, dokumenty
z centrálního archivu KDU-ČSL, informace a statistiky získané na
obecních či městských úřadech aj.

Na závěr bych chtěl utvořit predikci budoucí situace KDU-ČSL
v těchto regionech, její postavení a směřování, stranický vliv
v krajích i na dění ve straně samotné.
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