KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Katedra politologie Institut politologických studií**

**1. HODNOCENÍ KONEČNÉ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

*V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!*

*Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!*

Typ diplomové práce („bakalářská“ nebo „magisterská“): magisterská

Typ posudku („posudek vedoucího práce“, nebo „posudek oponenta“): posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení: Jordán Jméno: Hynek

Název práce: Postavení KDU-ČSL na severozápadě Čech a na jihovýchodní Moravě. Komparativní analýza.

Autor/ka posudku

Příjmení: Mlejnek Jméno: Josef

Pracoviště: IPS FSV UK Praha

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE\*)**

1. Odpovídá schváleným tezím 2. Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné 3. Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné 4. Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce x
1.2. Metoda práce x
1.3. Struktura práce x

\*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Práci chybí podrobnější závěrečná analýza - proto ono odchylení v cíli práce

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Hodnocení známkou
<b>Bakalářské práce:</b>
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Pochopení zpracované literatury
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu
<b>Magisterské práce:</b>
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

\*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

### 3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
<b>Bakalářské práce:</b>
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů
3.3 Dodržení citační normy
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm 4!)
3.5 Grafická úprava
<b>Magisterské práce:</b>
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Úroveň poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh 2
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm 4!) 2
3.7 Grafická úprava 2

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Autor porovnává oblasti s nejvyšší a nejnižší podporou pro KDU-ČSL. V časové řadě shromažďuje postupně řadu empirických údajů, zejména volebních výsledků z voleb do PS PČR, voleb krajských a komunálních. Činí tak přehledně, logicky a již v těchto empirických pasážích údaje zčásti analyzuje. Bohužel, ač si - obrazně řečeno - svůj závod velmi dobře rozběhl, finiš v podobě závěrečné analýzy a závěrů skoro úplně vypustil. Z tohoto důvodu bych práci hodnotil stupněm dobře, v případě analyticky podložené odpovědi na níže položené otázky bych se nebránil hodnocení velmi dobře.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDRIT (jedna až tři):

5.1 Je vůbec možná expanze KDU-ČSL do větších měst a do oblastí severozápadních Čech, aniž by v nich nastalo nějaké zásadní oživení křesťanství?
5.2 Co vypovídá zkušenost s 4K o perspektivách volebních koalic KDU, zejména v oblastech slabší přirozené podpory této strany?
5.3 Ve Vaší práci postrádám též detailnější analýzu demografického složení členské základny. Popište proto blíže fenomén tzv. "lidoveckých rodin". Může stačit k udržení stávajících pozic?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Katedra politologie Institut politologických věd

Datum: 18.6.2007.....

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE Podpis

V počtu vyplňujte pouze do šedých políček!

Pro jejich vyplnění posudek vyplákejte, zakroužkujte navrženou známku.

Typ diplomové práce („bakalářská“ nebo „magisterská“): magisterská

Typ posudku („posudek vedoucího práce“, nebo „posudek odborný“): posudek vedoucího práce

Autor/ka práce

Příjmení Jméno: Hyáček

Název práce: Postavení KDU-ČSL na severozápadě Čech a na jižní východní Moravě

Autor/ka posudku

Příjmení Jméno: Tomáš

Pracoviště: PSV UK

### 1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE\*

1. Odpovídá schváleným tezím 2. Účel práce se od tezí, ale odchylení je vhodné z v práci zdůvodnit 3. Účel práce se od tezí a odchylení není vhodné z v práci odůvodnit 4. Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce x
1.2. Metoda práce x
1.3. Struktura práce x

\* Označte „x“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku stručně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé známky) (max. 500 znaků)

### 2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
<b>Bakalářské práce:</b>
2.1 Relativní úplnost zpracování literatury ke zvolenému tématu
2.2 Psychopce zpracování literatury
2.3 Schopnost aplikovat prostředky sociální literatury
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálů
<b>Magisterské práce:</b>
2.1 Relativní úplnost zpracování literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostředky sociální literatury 1
2.3 Úroveň zpracování materiálů, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod řízených cíli 1
2.6 Přehlednost práce, přívaz práce k řešení oboru 2

\* Vyplňuje číslo na škále 1 - 2 - 3 - 4 (výborné - velmi dobře - dobře - nedostatečné)